
 

 

 

 

COMUNE DI UDINE 
       Il Sindaco 
 

Decreto  N.   3/2022                                                                    Udine, 31 gennaio 2022 

Prot.  PG/I  0012849 de l  31/01/2022  

 

 

OGGETTO: Attribuzione dell’incarico di Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008. 

 

IL SINDACO 

 

CONSIDERATO che in data 31.01.2022 cesserà per quiescenza l’attuale dirigente cui è stato 

conferito l’incarico di Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e che pertanto è necessario 

provvedere alla sua sostituzione; 

DATO ATTO che il D.Lgs. n. 81/2008, come risultante anche dopo l’assestamento normativo 

apportato dal Decreto correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna 

Amministrazione impostare e implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, 

nominando il datore di lavoro per la sicurezza;  

PRECISATO, pertanto, che il datore di lavoro, individuato ai sensi e per le finalità della 

normativa di cui trattasi, è il dirigente cui spettano i poteri di gestione, dotato di autonomi poteri di 

organizzazione e di autonomia di spesa e che tale importante figura deve essere individuata tra i 

dirigenti dell’Ente che posseggono adeguate e specifiche competenze tecniche, anche al fine:  

- dell’elaborazione e degli aggiornamenti dei documenti di valutazione dei rischi (DVR) delle 

singole strutture adibite a sede di lavoro dei dipendenti comunali;  

- dell’eliminazione o riduzione dei rischi evidenziati in fase di valutazione;  

- della formazione di soggetti responsabili, degli incaricati e dei lavoratori;  

- della dotazione dei dispositivi di protezione individuale, dei presidi di primo soccorso e di 

segnaletica di emergenza;  

- del reperimento e/o produzione della documentazione relativa alle certificazioni di 

sicurezza dell’ambiente di lavoro (conformità impianti elettrici, agibilità dei locali, piani di 

emergenza, certificato di prevenzione incendi ecc.); 

VISTO l’organigramma vigente, come rideterminato con deliberazione n. 11 del 25.01.2022, 

che con decorrenza dal 01.02.2022 attribuisce al già Servizio Infrastrutture 2, ora Servizio Opere 

pubbliche, la struttura competente in materia di prevenzione, protezione e sicurezza sui luoghi di 

lavoro;  

VISTO il proprio decreto con il quale all’ingegnere Pesamosca è stato attribuito l’incarico di 

Dirigente del Servizio Infrastrutture 2, ora ridenominato Servizio Opere Pubbliche 

RITENUTO, pertanto, attribuire al dirigente del Servizio Opere Pubbliche, ingegnere Renato 

Pesamosca, le funzioni di “Datore di lavoro per la sicurezza nei luoghi di lavoro”, ai sensi dell’articolo 



2, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 81/2008 e ”Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

ACCERTATO infatti che l’ingegnere Renato Pesamosca possiede i requisiti formativi e le 

specifiche competenze tecniche richieste per il corretto svolgimento dell’incarico in parola; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs n. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) ; 

 

 

     DECRETA 

 

1. di nominare l’ing. Renato Pesamosca, attuale Dirigente del Servizio Opere pubbliche, quale 

Datore di Lavoro ai sensi art. 2 del D.Lgs 81/2008, a decorrere dal 01 febbraio 2022 e fino 

al 31 dicembre 2022. 

 

                    IL SINDACO 

         f.to On. Pietro Fontanini 


